Hoc patet in exemplo: esto enim quòd aliquis occidat alium: iusta potest esse lex, quòd pœna corporali puniatur, & pœna pecuniaria tradenda amicis occisi: & vtrumque istorum est pœna, & pœna pro homicidio: & hoc modo pœna pro homicidio potest dici vniuersalis respectu pœnæ corporalis, & pœnæ pecuniariæ, quia vtrumque istorum est pœna, & pro isto peccato. Alio autem modo accipiendo pœnam pro homicidio, pro pœna totali correspondente illi culpæ; sic nec punitio corporalis tantùm, nec pecuniaria tantùm, est pœna illa, sed quodlibet istorum est pars integralis illius pœnæ.

Et secundum hoc patet quomodo pœnitentia prædicatur de quolibet istorum trium diuisim, accipiendo pro renentia alicuius pœnæ correspondentis culpæ, sed non totaliter adæquatè: & quomodo ex alia parte, nullum istorum sine alio integrat pœnitentiam vt est adæquata culpæ.

9

*Ad 3.*

*Actus imperatiuus pœnitentia quodammodo habet partes.*

Ad tertium patet, quòd neque sunt partes Sacramenti Pœnitentiæ, neque pœnitentiæ virtutis, nec etiam actus illius virtutis: sed actus imperati ab illa virtute, qui est actus proximus punitiuus: & pœnæ concomitantes eos sunt partes effectus remoti actus pœnitentiæ: tamen actus elicited pœnitentiæ posset aliquo modo dici habere partes istas, non formaliter, sed quasi causaliter, pro quanto ipse est aliquo modo distinctus, vt imperat istam partem, & illam: & hoc modo, remotissimè posset dici partes ipsius virtutis pœnitentiæ, vt inclinât ad omnes istas ipsilicidas.

*Ad 5.*

*Solutio 4. patet ex dictis.*

*Opera externa quomodo partes pœnitentiæ.*

Ad quintum dico, quòd pœnitentiæ virtutis, & actus eius elicited, & actus eius imperati opus exterius laboriosum est fructus: & hoc modo debet intelligi de opere exteriori operato, & concedo quòd illud opus exterius non est pars pœnitentiæ aliquo istorum trium modorum dictæ: tamen est pars eius, quod est puniri, quod est quartum inter illa priùs numerata: & non est inconueniens idem esse partem posterioris, & fructum prioris.

## C O M M E N T A R I V S.

3

*Prima conclusio.*

**D**E pœnitentiæ Sacramento dico, &c. Conclusio Doctoris est, hos actus non esse partes pœnitentiæ Sacramenti, quod supponit in recto pro absolutione, quæ est sententia iudicialis, quæ procedit a potestate ligandi, & soluendi, quæ in foro sacerdote est, non in pœnitente, aut reo, cuius illi sunt actus. Secunda conclusio est, hos actus requiri essentialiter ad Sacramentum. De hac controuersia actum est *suprà d. 14. quæst. 4.*

*Secunda conclusio.*

4

*Tertia conclusio. Obiectio.*

*d. Satisfactio autem debet sequi Sacramentum, &c.* Rationem assignat, quia alioquin non esset efficax. Intellegit de satisfactione in re, vel in voto: sed dubium est in eo, quòd dicat in voto subsequi Sacramentum: quia videtur votum satisfactionis implendæ debere præmitti vt dispositio prior. Respondetur, eo ipso, quo quis subiicit se Sacerdoti quoad peccata, regulariter habere votum adimplendi satisfactionem, quam iniungit; nisi excipiatur casus, de quo suo loco dice-

*Soluitur.*

in quo non debet obligari ad satisfactionem: hic autem intendit Doctor teneri pœnitentem in re satisfactionem iniunctam adimplere, si potest: sæpè enim contingit casus, in quo nequit ex impedimento eam adimplere. In quo casu debet habere voluntatem adimplendi, ipso cessante impedimento: & hanc voluntatem intendit Doctor per votum.

*Votum satisfaciendi.*

Sed ex ratione illius dicti posset quis hic interpretari, Doctorem velle efficaciam satisfactionis esse ex opere operato, & deducere argumentum ex hac contra conclusionem principalem: quia si satisfactio habeat efficaciam ex opere operato, sic etiam contritio, & confessio: sed requiruntur essentialiter ad sacramentum ex secunda conclusione Doctoris: ergo sunt partes essentielles Sacramenti, etiam in recto. Probat consequentia, quia nullus effectus competit ex opere operato ipsis in Sacramento, nisi quantum sunt signum sacramentale, saltem partiale;

*Obiectio contra conclusionem.*

ex dictis autem *supra distinct.* 1. & 2. 4. de essentia Sacramenti, eiusque efficacia; quidquid fundat rationem signi practici spectat ad Sacramentum in recto: quidquid autem non fundat, licet requiratur, habet tantum rationem conditionis, & circumstantiæ requisitæ, & non signi sacramentalis: ergo si actus pœnitentis requisiti ex diuina institutione ad Sacramentum Pœnitentiæ habent propriam efficaciam, & effectum diuersum ab eo, qui correspondet absolutioni Sacerdotis: sequitur eos esse de integritate Sacramenti, quæ Sacramentum est.

Respondetur intentum Doctoris non fundari in efficacia satisfactionis ex opere operato ipsi immediate, & ex se conuenienti: sed de efficacia quacunque, & simpliciter. Loquitur regulariter, quando quis est in re ipsa peccator, & virtute clauium remittitur ei peccatum, quod habet, neque aliàs fuit dimissum: excipit enim casum, in quo censetur prudenter à iudice, seu à sacerdote, peccatum aliàs, & pœnam debitam fuisse remissam antè, vel ex perfectione contritionis, & operum satisfactionis præmissorum ante confessionem: vel certè ex frequenti confessione; & satisfactione applicata pro tali peccato. Dato ergo quòd peccatum in re ipsa absolua- tur, quod est, satisfactio non habet efficaciam respectu pœnæ debitæ illi peccato, nisi prius per Sacramentum deleatur peccatum, non habet, inquam, efficaciam per modum satisfactionis: quia correspondet pœnæ temporali remanenti post peccatum dimissum, & non ipsi peccato, cuius remissio per confessionem, & absolutionem cum dispositione debita obtinetur, & non per satisfactionem. Ex quo patet ad objectionem, qua deducitur ex littera; qua verò aliàs, impugnat conclusionem.

Respondetur secundò efficaciam consistere in ipsa absolutione, & potestate clauium, loquendo de efficacia ex opere operato: actus autem pœnitentis requiri præuè, vt contritio & confessio; satisfactio verò vt aliquo consequens, & sic habent rationem circumstantiæ, & dispositionis requisitæ. Quod autem dicitur à Doctoribus antiquis virtute clauium illos actus habere effectum, vt quando de attrito fit contritus: illud ita intelligendum est (statuendo rationem Sacramenti in sola absolutione, vt Doctor statuit) quæ sub sunt clauibus, habere effectum perfectiorem, quàm si seorsim ponantur, nempe eo sensu, quo dispositio præuia aliquo modo dicitur causa respectu effectus, qui sequitur virtute causæ applicatæ ad subiectum dispositum; non verò quòd efficacia illa excedat genus dispositionis. Sic etiam in aliis Sacramentis, & in hoc ipso perfectiorem dispositionem sequitur perfectior effectus ex opere operato virtute Sacramenti, quod applicatur vt causa; ex dispositione tamen in suo genere prouenit ille effectus, tanquam à causa, sine qua non applicaretur virtus causæ in ea perfectione causandi. Sicut ergo idem manens idem semper natum est causare idem, non solum in substantia; sed etiam in modo causandi perfectiøre, excessus in dispositione causat per modum dispositionis tantum excessum in effectum, non per modum causæ per se, & principalis; ita etiam quando aliquid requiritur vt dispositio ad effectum causæ per se, & principalis, sine quo non sequeretur effectus quoad substantiam, quia est conditio essentialis,

non accidentalis, hinc sequitur quòd ad substantiam effectus comparetur etiam vt conditio, non vt causa per se & principalis; talis est actus præuius pœnitentis per se requisitus ad Sacramentum Pœnitentiæ, vt attritio, & confessio, quæ virtute Sacramenti coniungantur formæ, ad quam disponunt, vnde nihil significat virtute clauium habere effectum nisi hoc, id est, effectum produci virtute clauium, non verò ex virtute propria, quæ eis ex se competit; neque virtute aliqua influxa, & detiuata in ipsos ex clauis, seu potestate eius: quia potestas clauis exercetur per absolutionem, quæ ex significatione directè refertur ad remissionem peccati per se, & personam pœnitentis, non verò ad actus eius, aut virtutem influxam in actus.

Dices, secundum te, requiruntur ex diuina institutione actus pœnitentis, neque repugnat eis habere efficaciam ex eadem institutione: vnde ergo colligis non habere talem efficaciam? Respondetur dubium non esse, quin Deus illam efficaciam eis conferre potuerit. Quòd autem non contulerit, colligitur ex dictis in *quaest.* 4. *dist.* 14. ex fundamentis pro conclusione Doctoris allatis: quia remissio peccati, vt effectus debet correspondere potestati remittendi, & ligandi, quæ est in Præpositis & sacerdotibus solis. Sicut potestas ordinaria est in iudice, non autem in reo: quamuis requirit alia, quæ ordinatur ad ordinem iudicalem: exercitium autem talis potestatis est absolutio, in qua ex *Trid. præcipua vis huius Sacramenti est sita.* Hinc colligo quòd illa virtus non sit per se in pœnitente, aut actibus eius ex opere operato. Præterea in eodem gradu requiritur dolor de peccato commisso in ordine ad Baptismum & Pœnitentiam: respectu autem Baptismi se habet vt dispositio, vt patet ex *Tridentino sess. 6. cap. 6. 7. & 8.* non autem vt pars Sacramenti est: quia virtus sanctificandi tribuitur aquæ à Scriptura, & Patribus: eodémque modo potestas abluendi, & ligandi solis sacerdotibus. Dolor autem de peccato ex lege ordinaria se habet vt dispositio in ordine ad remissionem peccati, de lege particulari, & institutione huius Sacramenti per modum tribualis, & iudicij, non sequitur habere aliam rationem causandi, sed magis oppositum, cum ex natura rei omnis efficacia eius debet fundari in potestate iudiciaria. Hinc colligo sicut contritionis non competet causare ex opere operato per modum Sacramenti, sic etiam neque confessioni, quæ ex natura sua ordinatur ad informationem præuiam iudicis, & cognitionem causæ. Idem de satisfactione, quæ tantum ordinatur pro pœna remanente post Sacramentum, & ad quam eius efficacia non extenditur.

Obiicies Tridentinum *sess. 14. cap. 1.* vbi postquam ostendit necessitatem doloris de peccato ad effectum remissionis etiam ante Baptismum, subdit: *Porro nec ante aduentum Christi Pœnitentia erat Sacramentum, nec est post aduentum illius cuiquam ante Baptismum, &c.* Vbi loquitur de pœnitentia virtute, & appellat Sacramentum, post Baptismum peccanti. Respondetur obuiam locum malè à quibusdam obiici: quia in his verbis non agit de pœnitentia virtute; sed de pœnitentia Sacramento; caput enim illud est de necessitate, & institutione Sacramenti. Necessitatem pœnitentiæ virtutis ostendit in verbis præce

*Differentia signi sacramentalis ab aliis concurrentibus.*

*5*  
*Responsio. Declaratur Scopus Doctoris.*

*Satisfactio pro pœna supponit remissionem peccati.*

*6*  
*Responsio salua conclusionem præmissam.*

*Actus pœnitentis ex clauibus sortitur perfectiorem effectum.*

*Perfectio hac reducit in Sacramentum, vt causam per se.*

*In dispositionem verò vt conditionem.*

*Absolutio respicit directè peccatum*

*7*  
*Replica.*

*Soluatur.*

*Virtus absolutionis.*

*Attritio in ordine ad Baptismum, & Pœnitentiam eodem modo requiritur.*

*8*  
*Obiectio ex Tridentino.*

*Responsio.*

*Processus Concilij.*

præcedentibus ex Ezechiele *cap. 18. & 13. Ioël 2. & All. 2.* tandem in verbis allegatis ostendit materiam eius esse peccatum commissum post Baptismum, & subdit eius institutionem factam fuisse *Ioannis 29.* cum data est potestas ligandi, & soluerdi Apostolis : *Dominus autem Sacramentum Pœnitentiæ tunc præcipue instituit, cum à mortuis excitatus insufflauit in discipulos suos, dicens: Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata, remittantur eis, &c. Quo tam insigni factio, & verbis tam perspicuis, potestatem remittendi, & reinuendi peccata, ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, vniuersorum Patrum consensus semper intellexit, &c.* Sicut ergo institutio Sacramenti fuit per collatam potestatem ligandi, & soluerdi, ita etiam eius significatio & virtus consistit in eadem potestate exercita, quod fit per sententiam absolutionis. Vnde idem Tridentinum *cap. 4.* dicit dolorem illum in genere, vt comprehendit perfectum, & imperfectum, præparatæ ad remissionem peccatorum, quod perinde est, ac dilponere: & distinguit ipsum à Sacramento, vt est circumstantionatus; & necessarium requiri asserit cum talibus circumstantiis, vt ritè Sacramentum suscipiatur, in initio capitis: & in fine loquens de attritione, dicit: *Quamuis, inquit, sine Sacramento Pœnitentiæ, per se ad iustificacionem perduere peccatorem nequeat: tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit, &c. & Canone 5.* Similiter dicit dolorem esse præparationem ad gratiam: præparatio autem, & dispositio idem sunt ex stylo Concilij in capite iam citato, & ex *sess. 6. cap. 5. 6. 7.* *Hanc dispositionem, seu præparationem iustificatio ipsa consequitur, &c.* Ex his ergo patet veritas huius conclusionis, quam præmitto Doctor.

9

*Ad primum respondetur.*

*Ad secundum.*

*Pœna inie gualiter sumpta.*

*Ad tertium.*

*Ad quartum.*

*c* Ad argumenta, &c. Ad primum respondet, vni peccato rectè correspondere posse plures pœnas partiales. Quod declarat in responsione ad secundum.

Ad secundum, respondetur ex pluribus partialibus pœnis abstrahi conceptum pœnæ, quæ correspondeat peccato. Alio modo, plures pœnæ per modum adæquatæ, & totius integralis coriepondent eidem, secundum æqualitatem rectæ rationis, cuius medium sequitur pœnitentiæ, sicut & iustitiæ commutatiuæ. Exemplum, si puniatur morte, & pœna pecuniaria, vtraque simul integram adæquatam, & ab vtraque etiam quatenus diuersæ sunt, & in diuersis materiis, vt in vita, & bonis fortunæ, potest abstrahi conceptus communis: sic ergo pœnitentiæ vt sumitur pro pœnæ tenentia, potest prædicari de contritione, confessione, & satisfactione, vt includunt tenentiam voluntariam pœnæ adiunctæ: quamuis neutra sine alia integret totalem pœniam debitam peccato.

Ad tertium, respondet hos actus non esse partes formaliter inclusas in pœnitentiæ virtute, aut Sacramento: sed eos posse dici virtualiter, & remotè includi in actu pœnitentiæ virtutis, quæ imperantur ab ipsa.

Ad quartum, respondet quod actus elicitus, & imperati virtutis pœnitentiæ sint fructus pœnitentiæ: quamuis opus laboriosum externum non sit fructus pœnitentiæ, vt sumitur pro puniri quarto modo.

10

*An requira-*

Petes, an ad deletionem peccati requiratur actus proprius huius virtutis pœnitentiæ, vt est

specialis virtus: Ratio difficultatis est, quia contritio elicitæ de peccato ex fine, aut motiuo intrinseco charitatis est efficax ad deletionem peccati, secluso actu alterius virtutis. Item, quia Doctor *supra* docet *qu. 1. & 2. dist. 14.* variis in locis, quatuor modos pœnitentiæ efficacis, quorum quilibet sufficit ad deletionem peccati, adhibitis circumstantiis.

*tur actus pœnitentiæ specialis.*

Respondetur, regulariter requiri actum pœnitentiæ virtutis ad deletionem peccati: quod supponit Doctor in responsione ad vltimum, & penultimum, quæ sunt tertium, & quintum ad oppositum: ad quartum enim & quintum simul respondet. Patet ex §. primo, & secundo huius quæstionis: & idem supponit *dist. 14. quæst. 2. in fine. §. Si queratur de illis quatuor, &c.* vbi supponit iustitiam, & charitatem se inuicem impedire, in responsione ad quæstum. Probatur, quia pœnitentiæ vt est specialis virtus, nullam alioquin haberet efficaciam circa peccatum, ac proinde non esset ponenda virtus specialis. Secundo, *Trid. sess. 14. cap. 2.* dicit exigente diuina iustitia non remitti per Pœnitentiæ Sacramentum totam pœnam temporalem sine magnis nostris stertibus, & laboribus, id exigente diuina iustitia: ergo exigitur talis pœna in vindictam peccati, ac proinde in sic vindicantem exigitur actus virtutis pœnitentiæ. Dices hoc tantum probare necessarium esse quoad remissionem pœnæ temporalis, non verò quoad remissionem peccati, Contra, hoc non refert: quia ista coniunguntur, quia saltem ex diuina iustitia vindictiua peccati exigitur de factio dolor, & tristitia de peccato commissio, neque aliter sine tali afflictione, & pœna dimittitur peccatum: ergo fides docet in pœnam peccati personalis mortalis requiri à Deo talem pœnam: ergo quæ docet dolendum esse de peccato, docet de eo dolendum esse in pœnam, & vindictam; ac proinde Concilium *loco citato* dicit pœnitentiæ à Patribus vocari laboriosum quandam Baptismum: talis ergo labor, & dolor imperatur à pœnitentiæ per modum necessariæ satisfactionis, quam Deus exigat.

*Responsio, requiri regulariter.*

*Probatio.*

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Fides docet vindicandum peccatum.*

Tertiò non sufficit, vt rectè Doctor *d. illa 14. qu. 2.* contritio, aut detestatio peccati sine voto Sacramenti: sed votum Sacramenti est propositum subeundi iudicium sacerdotum in satisfactionem peccati, & faciendi quidquid præscriperint in eius vindictam: ergo nequit abstrahere à pœnitentiæ virtute, cuius est exigere talem satisfactionem. Hoc patet in voto confitendi, quod est accusandi, & diffamandi se coram iudice in pœnam sceleris commissi, qui est actus iustitiæ vindicatiuæ: accusatio enim ordinatur ex se ad punitionem sceleris. Dixi in conclusione *regulariter*, quia si casu daretur contritio, aded absorbens mentem, vt non permetteret eam considerare motiuum vindictæ, talis videtur sufficere, sicut & votum implicitum Sacramenti; sed rarè fortè euenire contingit casus: quia fides, quæ docet de peccato pœnitendum, docet etiam vindicandum commissum. Conclusionem tenere debent omnes, qui constituunt actum proprium huius virtutis in detestacione peccati, quatenus offensa Dei est; quia sine hoc non contingit contritio secundum Tridétinum; quidquid ipsi dixerint postea.

11

Philippus Faber admittit casum oppositum conclusioni: sed meo iudicio non rectè scotizat: Doctor

12

*Reicitur explicatio Fa-*  
*centini.*

Doctor

Doctor enim actum doloris, seu detestacionis peccati ponit effectum remotum, seu actum imperatum pœnitentiæ virtutis, ostendens quomodo volûtas seipsa circulariter vitur ad finem diuersarum virtutum: sed actus imperatus, quâ talis, supponit imperantem.

*Ad rationem dubiandi respondetur.*

Ad rationem dubitandi patet ex dictis, nempe actum contritionis illo modo sufficere, modò adsint aliæ circumstantiæ, de quibus agit Concilium tanquam necessariis ad

veram pœnitentiam, & Christianam, *sess. 6. c. 14. & sess. 14. cap. 4.* de quibus est votum contitendi, quod non habetur regulariter sine actu pœnitentiæ vindicante peccatum. Ad Doctorem respondetur pœnitentiam quocunque modo ex dictis sufficere in ratione doloris disponentis ad remissionem, de quo ipse agit: sed regulariter etiam supponit illum dolorem imperari à pœnitentia, vt patet ex locis citatis: & semper habetur in virtute in omni casu, quo dolor est efficax, & sufficiens.

Q V Æ S T I O II.

*Vtrum remissio, vel expulsio culpæ, & infusio gratiæ sit vna simpliciter mutatio?*

Alenf. 4. part. qu. 17. m. 4. art. 6. §. 2. aliàs qu. 72. m. 1. D. Thom. 1. 2. qu. 113. art. 1. D. Bonau. 4. dist. 17. 1. p. art. 1. qu. 1. Richard. d. 15. a. 1. q. 7. & d. 17. art. 4. q. 2.

Secundò quærò, Vtrum remissio, vel expulsio culpæ, & infusio gratiæ sint vna simpliciter mutatio? Videtur quòd non: Augustinus de vera & falsa pœnitentia, & ponitur in littera huius distin. cap. 2. *Dolendum est peccatori, non solum quod peccauit: sed quia se virtute priuauit.* Ex quo sequitur, quòd peccare non est se formaliter priuare virtute, nec peccatum formaliter est priuatio virtutis, sed infusio gratiæ, quæ est virtus, si est formaliter expulsio alicuius priuationis, non est nisi priuationis propriæ: ergo non est ipsa expulsio culpæ: ergo est alia materia doloris priuatio virtutis, & ipsa culpæ: ergo per oppositum expulsio culpæ, virtutisque restitutio, est alia, & alia materia gaudij.

1  
*Arg. 1.*

Item, in moralibus corruptio vitij est alia mutatio ab inductione virtutis: ergo similiter hîc. Probatio antecedentis, vitium est quædam qualitas positiua, vt timiditas, vel parcitas: non enim omnis carens fortitudine est timidus, sed habens habitum inclinantem ad timendum: nec omnis carens liberalitate est parcus, sed qui acquisiuit habitum ex frequenter parcè agere. Patet etiam inducendo in vitiis, quia extrema inclinant potentias virtualiter ad habitus sibi conformes, sicut media ad actus sibi conformes: & ista inclinatio non est per solam priuationem, sed quando sunt formæ positiuæ oppositæ, quarum vna succedit alij, sunt aliæ mutationes, quia quatuor termini, vt patet in alterationibus à contrario in contrarium.

*Argum. 2.*  
*Vitia non sunt priuationes, sed habitus.*

Item, generatio & corruptio sunt duæ mutationes propter quatuor terminos, scilicet duas priuationes, & duas formas: sed hîc est corruptio peccati, quod infuit, & quædam generatio in esse gratuito, quando gratia infunditur: ergo duæ mutationes.

2  
*Argum. 3.*

Item, dispositio, & illud ad quod disponit, non sunt idem: expulsio culpæ disponit ad infusionem gratiæ. Probatio, quia per expulsionem culpæ est non inimicus, per infusionem verò gratiæ est amicus: sed non esse inimicum disponit ad esse amicum, & posset ex hoc formari ratio principalis, quia non est idem desinere esse inimicum, & incipere esse amicum: sed per expulsionem culpæ desinit esse inimicus, per infusionem gratiæ incipit esse amicus: ergo, &c.

*Argum. 4.*

Contrà, si expulsio culpæ sit alia mutatio ab infusione gratiæ, aut ergo erit mutatio positiua, vel priuatiua; vel (vt alij loquuntur) deperditua, vel acquisitiua. Non acquisitiua, quia mutationis positiuæ terminus *ad quem* est aliquid positiuum: illius autem expulsiois terminus *ad quem* positiuus non est alius à gratia. Nec priuatiua, quia tunc terminus à quo esset positiuus: sed culpa non est aliquid positiuum: ergo, &c.

3  
*Ratio 1. ad opp.*

Item, si sit alia mutatio hæc, & illa, aliquem ordinem habebunt inter se prioris, & posterioris, quia ordinantur ad eundem finem, & non ex æquo, quia non æquè immediatè attingunt illum: sed non est ibi dare ordinem: ergo, &c. Probatio minoris, quia si expulsio esset prior natura: ergo in illo priori esset ille amicus, & tamen non amicus: quia non habens gratiam sine qua nullus est amicus. Si etiam infusio gratiæ esset prior in illo priori, esset amicus, quia habens gratiam: & tamen inimicus, quia habens adhuc culpam.

*Ratio 2.*

*Remissionem culpæ, & infusionem gratiæ non esse vnā mutationem. Primò, quia primum plurificari potest cum unitate secundi. Secundo, potest primum esse sine secundo, & è contra. Tertiò, formaliter non repugnant culpæ, & gratiæ, aliàs posset creatura annihilare gratiam; sed vnica mutatio tantum est inter formaliter repugnantia. Quarto, vna priuatio non est nisi à propria priuatione ad propriam formam. Vide Scot. suprà, d. 1. q. 6. §. Contra istam, & d. 1. q. 1. art. 2. & 2. d. 2. 8. q. 1.*

**4** *Conclus. 1.* **R**espondeo <sup>a</sup>, hæc sit prima conclusio, quòd infusio gratiæ, & expulsio culpæ, seu magis, propriè loquendo, remissio culpæ, non sunt simpliciter vna mutatio. *Vide Var. in 4 q. præsentii.* Hoc probatur quadrupliciter, Primò sic, idem simpliciter non potest plurificari, & non plurificari simul, & hoc accipiendo vniformiter identitatem, & plurificationem, puta si realiter, realiter, & si ratione, ratione: hoc enim includit oppositum primi principij; quia idem, vt est idem, esset vnum, & non vnum; sed remissiones culpæ sunt multæ, quando non est nisi vna infusio gratiæ: eo enim modo, quo quis dicitur peccator post actum peccati transeuntem, dicitur peccator à multis culpæ postquam multas commisit: & illarum quælibet habet propriam remissionem, quia quælibet remissio posset esse sine alia, si tantum illam culpam commisisset, & non aliam.

*Remissio culpæ, & infusio gratiæ nõ sunt vna mutatio.* Item secundò sic, idem non separatur ab eodem, accipiendo vniformiter identitatem, & separationem, puta si realiter, realiter, & si ratione, ratione (quia etiam hoc includit oppositum primi principij, scilicet quòd idem, vt est idem, simpl. sit, & non sit) sed remissio culpæ, & infusio gratiæ possunt ab inuicem separari. Probatur tam comparando primum ad secundum, quàm è conuerso: posset enim in statu innocentie in genere humano, (& ira factum est in Angelis, qui non peccauerunt) gratia infundi absque culpæ remissione, quia nulla culpa infuit. Similiter potest culpa remitti absque hoc, quòd gratia infundatur: potest enim Deus de potentia absoluta hominem creare in puris naturalibus sine culpa, & sine gratia: ergo & post lapsum talem reparare, & ita remittere culpam sine infusione gratiæ. Euidencia istius rationis patet *suprà in questione de Circumcisione, dist. 1.*